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ВЪВЕДЕНИЕ

Радиочестотният спектър е природен ресурс, който има значително влияние върху

развитието на телекомуникационния сектор, както и на икономиката като цяло. Той се

отнася до диапазона от електромагнитни честоти, използвани за безжично предаване и

получаване на информация.

Управлението на радиочестотния спектър е съвкупност от технически процедури,

които да осигуряват неговото ефикасно използване и ефективно управление. Това е процес

на планиране, разпределяне, присвояване и регулиране на използването на

радиочестотния спектър за различни безжични комуникационни услуги и технологии [5].

Управлението е от ключова важност, за да се гарантира, че различни безжични системи

могат да си взаимодействат без смущения и че ограничените ресурси на спектъра се

използват ефективно.

Дисертационният труд обхваща част от планирането и разпределението на

радиочестотния спектър, които са актуални за днешния ден и които ще осигурят бъдеще

на гигабитовото общество и разгръщане на мрежи с голям капацитет и пренос на данни.

При стартирането на докторската работа са поставени следните основни цели и

задачи в условията на Република България:

ЦЕЛИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД:

1) Изследване на методите за разпределение, планиране и управление на

радиочестотния спектър за обезпечаване на внедряването на съвременни

безжичните широколентови електронни съобщителни услуги и постигане на

ефикасно, споделено, динамично и лоялно използване на този ресурс;

2) Разпределяне на достатъчен и подходящ радиочестотен спектър за предоставяне

на телекомуникационни услуги;

3) Осигуряване на условия за координирано и хармонизирано използване на

радиочестотния спектър.

За постигане на посочените цели в дисертационният труд са заложени следните

задачи:

ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

Задача 1: Анализ на актуалното състояние на методите, подходите и стратегиите

за планиране и управление на радиочестотния спектър в Република България и

хармонизирането им с Европейските и световни тенденции.
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Задача 2: Изследване и анализ на основните принципи и съвременни тенденции

при управлението и разпределението на радиочестотния спектър.

Задача 3: Изследване на възможностите и планиране на необходимите

техническите, регулаторни и организационни процедури за обезпечаване

внедряването на съвременни безжичните широколентови електронни съобщителни

услуги.

Задача 4: Разработване на подходи и методика за управление на радиочестотния

спектър. Разработване на компютърни модели, провеждане на симулационни и

реални полеви изследвания на обекти.

Във връзка с изпълнението на поставените цели и задачи, настоящият

дисертационен труд изследва и анализира основните принципи при управлението и

разпределението на радиочестотиня спектър, свързани с ефективното му използване по

радиочестотни обхвати и радиочестотни ленти, както и неговото ефикасно управление.

Дисертационният труд е разработен и цели да послужи като научно-методическо

ръководство при решаване и въздействие на реални проблеми при управлението и

разпределението на радиочестотния спектър.

МЕТОДОЛОГИЯ НА ДОКТОРСКАТА РАБОТА

В дисертационният труд методично се следва следният план за действие:

1. Представя се аналитичен преглед на актуалното състояние на радиочестотния

спектър в Република България и хармонизиране с европейските и световни

тенденции.

2. Обстойно се анализират наземните мрежи и радиочестотни обхвати 900 MHz и

1800 MHz. Разгледани са радиочестотни обхвати 2 GHz, 2.3 GHz, 2.6 GHz и 3.6

GHz, обхвати 700 MHz и 800 MHz.

3. Обследват се радиочестотният спектър за четвърто поколение (LTE), за наземно

цифрово радиоразпръскване - DVB-T, честотните обхвати подходящи за мрежи от

вида „точка към точка” и мрежи от вида „точка към много точки”, както и

сателитни телекомуникационни мрежи за предоставяне на мобилни услуги,

радиочестотен спектър за устройства с малък обсег на действие, честотни обхвати

предназначени за комуникация „Машина-Машина” (Machinе to Machinе-М2М) и

други.

4. Изследват се методите за разпределение, планиране и управление на

радиочестотния спектър, като се акцентира на метод за ползване на спектър, който

не е индивидуално определен, метод при индивидуално определен ограничен

ресурс, метод на лицензиран съвместен достъп до радиочестотен спектър и метод

за определяне правото за ползване на радиочестотен спектър.

5. Изследват се и се планират техническите, регулаторни и организационни

процедури при внедряването на съвременни безжични широколентови електронни

съобщителни услуги.

6. Обстойно се изследва внедряването на съвременни безжични широколентови

електронни съобщителни услуги. Акцент се поставя на нововъведения като

технологията 5G и интеграция на IoT.

7. Анализира се управлението на спектъра и нормативната рамка, като се отбелязват

лицензирането и разпределението на честотния спектър, публично-частните

партньорства, организационните стратегии и развитие на инфраструктурата, както

и оперативното управление.

8. Разработва се методика за провеждане на симулационно изследване за определяне

на взаимното влияние между радиоелектронно оборудване на ползвателите на

радиочестотен ресурс за смесено ползване.

9. Представят се сценарии и изложение на метод на симулационно изследване.

Събират се и се анализират данни.
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10. Изготвя се математически анализ и модели на смущения при нововъзникващи

системи и техника като 5G базови станции. Определят се математически

концепции и подходи за изследване на смущенията на базовите станции, като се

обследва разпространение на сигнала, моделиране на смущения и техники за

намаляване на смущенията.

11. Провеждат се тестове и изследвания, които завършват с конкретни резултати и

оценка на валидацията на взаимното влияние между радиоелектронното

оборудване на ползвателите на радиочестотен ресурс за смесено ползване.

12. Методологията включва обобщаването на анализираните проблеми и направените

тестове и изследвания в разширено заключение, което представя постигнатите

резултати и приносите от дисертационният труд.

ПРИЛОЖИМОСТ И ПОЛЕЗНОСТ

С изготвянето на дисертационният труд са постигнати съществени приноси и

полезни научни и научно-приложни резултати в условията на Република България.

Докторската работа може да бъде приложена в идентифициране на проблеми с

трансграничното координиране между държави-членки на ЕС, които могат да произтекат

от въвеждането на безжични технологии за интернет на нещата в радиочестотните обхвати

900 MHz и 1800 MHz.

Изследванията и насоките в дисертационният труд относно ефективното

управление и използване на спектъра и достъпът до широколентови мрежи, който става

все по-важен за образованието, здравеопазването, комуникацията и социалната сфера, са

изключително полезни за преодоляване на цифровото разделение, като се гарантира, че

необслужваните общности имат достъп до основни услуги и информация.

Обстойният анализ на фактори свързани с методите за разпределение, планиране и

управление на радиочестотния спектър е от съществена полза и ще подпомогне избора на

най-подходящата честотна лента за въвеждане на нови технологии, приложения и услуги

в ИКТ сектора.

Разработената в докторската работа методика дава насоки и решения за определяне

на взаимното влияние върху работата на наземните системи за радионавигация и

радиоелектронното оборудване и мобилни терминали в радиочестотни обхвати

определени за 5G.

Тази методика може да бъде полезна при конкретни измервателни постановки,

които с подходящата измервателна апаратура биха могли да бъдат обект на реално

изследване и анализ от страна на преподаватели и студенти на НБУ, както и от трети

заинтересовани старни. Ще може да се придобие реална представа за постановките при

взаимното влияние върху нормалното функциониране на радионавигационни (бордни и

наземни) системи и радиоелектронна апаратура и мобилни терминали в радиочестотни

обхвати 700 MHz и 800 MHz.

Извършените изследвания са особено важни по функционален принцип и съгласно

своята взаимосвързаност, като дават пълна картина как се използва спектъра при

радиокомуникационно оборудване от специален тип и как при мобилно

телекомуникационно оборудване.

Резултатите, постигнати от изследванията могат да се използват, както от различни

организации и ведомства, свързани с тематиката на дисертационният труд, също така и от

департамент „Телекомуникации” към НБУ, с цел реализиране на проекти в ИКТ сектора.

Възможно е да се участва в договорни задачи към заинтересованите държавни органи и

служби, както и Европейския съюз, с което да се финансира актуализиране и

усъвършенстване на учебните програми и курсове по „Телекомуникации и компютърни

технологии” в НБУ.

Дисертационният труд е полезен и може да послужи като научно-методическо

ръководство при решаване на реални проблеми при изграждане на радиокомуникационни

системи и изполване на ефектвни радиочестотни обхвати.
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ОБЩ ОБЕМ И СТРУКТУРА

Дисертационният труд е в общ обем от 214 страници (текст, фигури и таблици).

Състои се от 5 основни глави включително и заключение. В края на докторската работа са

представени – списък на използвана библиография и източници на информация (общо 212

литературни източника) и списък на използвани съкращения и дефиниции.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

Дисертационният труд започва с кратко въведение в темата и представяне на

поставените основни цели и задачи в условията на Република България.

ГЛАВА ПЪРВА

ОБЩ ПРЕГЛЕД И АНАЛИЗ НА АКТУАЛНОТО СЪСТОЯНИЕ НА

РАДИОЧЕСТОТНИЯ СПЕКТЪР В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ И

ХАРМОНИЗИРАНЕ С ЕВРОПЕЙСКИТЕ И СВЕТОВНИ ТЕНДЕНЦИИ.

Глава първа от докторската работа представя аналитичен преглед на актуалното

състояние на радиочестотния спектър в Република България и хармонизиране с

европейските и световни тенденции. В нея обстойно се анализират наземните мрежи и

радиочестотни обхвати 900 MHz и 1800 MHz. Разгледани са радиочестотни обхвати 2 GHz,

2.3 GHz, 2.6 GHz и 3.6 GHz, обхвати 700 MHz и 800 MHz. Изследва се радиочестотният

спектър за четвърто поколение (LTE), за наземно цифрово радиоразпръскване - DVB-T,

честотните обхвати подходящи за мрежи от вида „точка към точка” и мрежи от вида

„точка към много точки”, както и сателитни телекомуникационни мрежи за предоставяне

на мобилни услуги, радиочестотен спектър за устройства с малък обсег на действие,

честотни обхвати предназначени за комуникация „Машина-Машина” (Machinе to

Machinе-М2М) и други.

Точка 1.1. от глава І е посветена на наземните комуникационни мрежи. Тези

мрежи използват различни технологии, за да осигурят комуникация по наземни среди като

кабели, оптични влакна или безжични системи [14]. В контекста на телекомуникациите

наземните мрежи обикновено включват:

 Стационарни мрежи - традиционни телефонни мрежи, които използват

физически проводници или кабели за предаване на глас и сигнали за данни на големи

разстояния.

 Кабелни мрежи - включват кабелни телевизионни мрежи, които предават

телевизионни сигнали през коаксиални кабели и в някои случаи осигуряват достъп до

интернет чрез същата инфраструктура.

 Безжични наземни мрежи - обхващат клетъчни мрежи (като 4G/5G), които

използват наземни клетъчни кули и антени за предоставяне на мобилни комуникационни

услуги.

Тези мрежи играят жизненоважна роля в предоставянето на комуникационни

услуги, интернет свързаност и излъчване на сигнали на широк кръг потребители. Някои

от ключовите обхвати [14] и честотни ленти, използвани за наземни мрежи в Европа,

включват:

 Радиочестотен обхват 700 MHz - тази лента 694-790 MHz [49] е

преназначена за мобилни широколентови услуги, особено за 4G и 5G мрежи, за

подобряване на безжичната свързаност и достъпа до интернет [28].

 Радиочестотен обхват 800 MHz - честотната лента 790-862 MHz се използва

за мобилни комуникационни услуги, като осигурява покритие върху по-големи области

поради своите благоприятни характеристики на разпространение [28].
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 Радиочестотен обхват 900 MHz [43] - честотните ленти 880-915 MHz и 925-

960 MHz [61] се използват и за мобилни комуникации, особено за GSM (2G) мрежи [22],

и може да поддържат услуги за глас и данни [28].

 Радиочестотен обхват 1800 MHz лента [29] - тази лента (1710-1785 MHz и

1805-1880 MHz) се използва за 2G и 4G услуги, като предлага по-висок капацитет за

мобилни услуги за данни [69].

 Радиочестотен обхват 2100 MHz лента - честотите в диапазона 2100 MHz

(1920-1980 MHz и 2110-2170 MHz) обикновено се използват за 3G (UMTS) [3] и някои 4G

услуги в Европа [192].

 Радиочестотен обхват 2600 MHz - честотите в диапазона 2600 MHz (2500-

2690 MHz) се използват за 4G LTE мрежи, като предлагат увеличен капацитет и по-високи

скорости на данни [187].

Тези честотни ленти се управляват и регулират от националните органи и

Европейската комисия, за да се осигури ефективно и координирано използване в

европейските страни, позволявайки безпроблемни комуникационни услуги и

технологичен напредък в региона. Усилията за хармонизиране имат за цел да създадат

последователна рамка за използване на спектъра, за да се улесни трансграничната

комуникация и оперативната съвместимост между различни мрежи и устройства.

В тази точка се посочва, че Европейската комисия е приела решения за

хармонизирано използване на обхвати 800 MHz (радиочестотна лента 790-862 MHz), 900

MHz (радиочестотни ленти 880-915 MHz и 925-960 MHz) [30], 1800 MHz (радиочестотни

ленти 1710-1785 и 1805-1880 MHz) [29], 2 GHz (радиочестотни ленти 1920-1980 и 2110-

2170 MHz) [35], 2.6 GHz (радиочестотна лента 2500-2690 MHz) [34] и 3.6 GHz

(радиочестотна лента 3400-3800 MHz) от наземни мрежи [14], позволяващи

предоставянето на електронни съобщителни услуги [40] [53].

В т.1.2. от глава І се анализират радиочестотни обхвати 900 MHz и 1800 MHz и

тяхното ефикасно използване, с цел да се обхванат допълнителни технологии, като в

същото време чрез подходящи средства да се осигури техническа съвместимост с GSM и

други безжични широколентови системи, както е определено в Директива 87/372/ЕИО на

Съвета [29]. Радиочестотните обхвати 900 MHz и 1800 MHz за наземни безжични

широколентови електронни съобщителни услуги се разглеждат и използват за

приложения на Интернет на нещата (IoT) в различни региони, включително Европа. Тези

ленти предлагат благоприятни характеристики за IoT устройства, включително по-добро

покритие и проникване, което ги прави подходящи за широкообхватни и вътрешни

разполагания [69].

В тази точка се отбелязва Решение 2009/766/ЕО на Европейската комисия, което

хармонизира техническите условия за използване на радиочестотния спектър в 880-915

MHz и 925-960 MHz честотни ленти (900 MHz честотна лента) и в 1710-1785 MHz и 1805-

1880 MHz честотни ленти (1800 MHz честотна лента) за наземни системи, способни да

предоставят електронни съобщителни услуги в Съюза, включително безжични

широколентови услуги [29]. Регулаторните органи и организациите за стандартизация

работят за разпределяне на части от тези ленти за използване на IoT, без непременно да

променят значително техническите условия. Този подход осигурява възможност на IoT

устройствата да работят в рамките на съществуващите технически параметри, определени

за тези честотни ленти, свеждайки до минимум необходимостта от значителни промени

или поправки.

В тази секция от докторската работа се засягат безжичните технологии, подходящи

за Интернет на нещата във връзка с мобилни широколентови съобщителни системи като -

GSM с разширено покритие за Интернет на нещата (EC-GSM-IoT), комуникации от

машинен тип чрез LTE (LTE-MTC) и еволюирали комуникации от машинен тип чрез LTE

(LTE-eMTC), както теснолентов Интернет на нещата (NB-IoT). В тази връзка е

препоръчително да се направи изменение на техническите условия за използване на

радиочестотните обхвати 900 MHz и 1800 MHz по отношение на самостоятелното
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разполагане и разполагането в защитна лента [29], като параметри следва да се вземат под

внимание - активни антенни системи (AAS) и неактивни антенни системи (non-AAS).

Поставя се акцент на технически параметри за базовите станции като маска на ръба

на блока (BEM), която гарантира съвместното съществуване между съседни електронни

съобщителни мрежи при липса на двустранни или многостранни споразумения между

оператори на такива съседни мрежи. Mаската на ръба на блока BEM се отнася до


[…]


626.5 MHz] and [2 483.5-2 500 MHz] among non-geostationary and geostationary

satellites operating in the mobile-satellite service.

[136.] RESOLUTION 250 (WRC-19) Studies on possible allocations to the land mobile

service (excluding International Mobile Telecommunications) in the frequency band 1

300- 1 350 MHz for use by administrations for the future development of terrestrial

mobile-service applications.

[137.] RESOLUTION 251 (WRC-19) Removal of the limitation regarding aeronautical

mobile in the frequency range 694- 960 MHz for the use of International Mobile

Telecommunications user equipment by non-safety applications.

[138.] RESOLUTION 344 (REV.WRC-19) Management of the maritime identity

numbering resource.

[139.] RESOLUTION 349 (REV.WRC-19) Operational procedures for cancelling false

distress alerts in the Global Maritime Distress and Safety System

[140.] RESOLUTION 356 (REV.WRC-19) ITU maritime service information

registration.

[141.] RESOLUTION 361 (REV.WRC-19) Consideration of possible regulatory actions

to support modernization of the Global Maritime Distress and Safety System and the

implementation of e-navigation.

[142.] RESOLUTION 363 (WRC-19) Considerations to improve utilization of the VHF

maritime frequencies in Appendix 18.

[143.] RESOLUTION 418 (REV.WRC-19) Use of the frequency band 5 091- 5 250 MHz

by the aeronautical mobile service for telemetry applications.

[144.] RESOLUTION 425 (REV.WRC-19) Use of the frequency band 1 087.7- 1 092.3

MHz by the aeronautical mobile-satellite (R) service (Earth-to-space) to facilitate global

flight tracking for civil aviation.
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[145.] RESOLUTION 427 (WRC-19) Updating provisions related to aeronautical

services in the Radio Regulations.

[146.] RESOLUTION 428 (WRC-19) Studies on a possible new allocation to the

aeronautical mobile-satellite (R) service within the frequency band 117.975-137 MHz in

order to support aeronautical VHF communications in the Earth-to-space and space-to-

Earth directions.

[147.] RESOLUTION 429 (WRC-19) Consideration of regulatory provisions for

updating Appendix 27 of the Radio Regulations in support of aeronautical HF

modernization.

[148.] RESOLUTION 430 (WRC-19) Studies on frequency-related matters, including

possible additional allocations, for the possible introduction of new non-safety

aeronautical mobile applications.

[149.] RESOLUTION 507 (REV.WRC-19) Establishment of agreements and associated

plans for the broadcasting-satellite service .. 405 RESOLUTION 517 (REV.WRC-19)

Introduction of digitally modulated emissions in the high-frequency bands between 3 200

kHz and 26 100 kHz allocated to the broadcasting service.

[150.] RESOLUTION 528 (REV.WRC-19) Introduction of broadcasting-satellite

service (sound) systems and complementary terrestrial broadcasting in the frequency

bands allocated to these services within the frequency range 1-3 GHz..

[151.] RESOLUTION 535 (REV.WRC-19) Information needed for the application of

Article 12 of the Radio Regulations.

[152.] RESOLUTION 539 (REV.WRC-19) Use of the frequency band 2 605- 2 655 MHz

in certain Region 3 countries by nongeostationary-satellite systems in the

broadcastingsatellite service (sound).

[153.] RESOLUTION 543 (REV.WRC-19) Provisional RF protection ratio values for

analogue and digitally modulated emissions in the high-frequency broadcasting service.

[154.] RESOLUTION 550 (REV.WRC-19) Information relating to the highfrequency

broadcasting service.

[155.] RESOLUTION 552 (REV.WRC-19) Long-term access to and development in the

frequency band 21.4-22 GHz in Regions 1 and 3.

[156.] RESOLUTION 558 (WRC-19) Protection of implemented broadcastingsatellite

service networks in the orbital arc of the geostationary-satellite orbit between 37.2° W

and 10° E in the frequency band 11.7-12.2 GHz

[157.] RESOLUTION 559 (WRC-19) Additional temporary regulatory measures

following the deletion of part of Annex 7 to Appendix 30 (Rev.WRC-15) by WRC-19.
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[158.] RESOLUTION 608 (REV.WRC-19) Use of the frequency band 1 215- 1 300 MHz

by systems of the radionavigation-satellite service (space-to-Earth).

[159.] RESOLUTION 610 (REV.WRC-19) Coordination and bilateral resolution of

technical compatibility issues for radionavigationsatellite service networks and systems

in the frequency bands 1 164-1 300 MHz, 1 559-1 610 MHz and 5 010- 5 030 MHz.

[160.] RESOLUTION 646 (REV.WRC-19) Public protection and disaster relief.

[161.] RESOLUTION 647 (REV.WRC-19) Radiocommunication aspects, including

spectrum-management guidelines, for early warning, disaster prediction, detection,

mitigation and relief operations relating to emergencies and disasters.

[162.] RESOLUTION 656 (REV.WRC-19) Possible secondary allocation to the Earth

exploration-satellite service (active) for spaceborne radar sounders in the range of

frequencies around 45 MHz.

[163.] RESOLUTION 657 (REV.WRC-19) Protection of radio spectrum-reliant space

weather sensors used for global prediction and warnings.

[164.] RESOLUTION 660 (WRC-19) Use of the frequency band 137-138 MHz by non-

geostationary satellites with short-duration missions in the space operation service.

[165.] RESOLUTION 661 (WRC-19) Examination of a possible upgrade to primary

status of the secondary allocation to the space research service in the frequency band

14.8-15.35 GHz.

[166.] RESOLUTION 662 (WRC-19) Review of frequency allocations for the Earth

exploration-satellite service (passive) in the frequency range 231.5-252 GHz and

consideration of possible adjustment according to observation requirements of passive

microwave sensors.

[167.] RESOLUTION 663 (WRC-19) New allocations for the radiolocation service in

the frequency band 231.5-275 GHz, and a new identification for radiolocation service

applications in frequency bands in the frequency range 275-700 GHz.

[168.] RESOLUTION 664 (WRC-19) Use of the frequency band 22.55-23.15 GHz by

the Earth exploration-satellite service (Earth-tospace).

[169.] RESOLUTION 731 (REV.WRC-19) Consideration of sharing and adjacentband

compatibility between passive and active services above 71 GHz.

[170.] RESOLUTION 739 (REV.WRC-19) Compatibility between the radio astronomy

service and the active space services in certain adjacent and nearby frequency bands.

[171.] RESOLUTION 748 (REV.WRC-19) Compatibility between the aeronautical

mobile (R) service and the fixed-satellite service (Earth-to-space) in the frequency band

5 091- 5 150 MHz.
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[172.] RESOLUTION 749 (REV.WRC-19) Use of the frequency band 790- 862 MHz in

countries of Region 1 and the Islamic Republic of Iran by mobile applications and by

other services.

[173.] RESOLUTION 750 (REV.WRC-19) Compatibility between the Earth

exploration-satellite service (passive) and relevant active services.

[174.] RESOLUTION 760 (REV.WRC-19) Provisions relating to the use of the

frequency band 694-790 MHz in Region 1 by the mobile, except aeronautical mobile,

service and by other services.

[175.] RESOLUTION 761 (REV.WRC-19) Coexistence of International Mobile

Telecommunications and the broadcasting-satellite service (sound) in the frequency band

1 452-1 492 MHz in Regions 1 and 3.

[176.] RESOLUTION 768 (WRC-19) Need for coordination of Region 2 fixedsatellite

service networks in the frequency band 11.7-12.2 GHz with respect to the Region 1

broadcasting-satellite service assignments located further west than 37.2° W and of

Region 1 fixedsatellite service networks in the frequency band 12.5- 12.7 GHz with

respect to the Region 2 broadcastingsatellite service assignments located further east than

54° W.

[177.] RESOLUTION 769 (WRC-19) Protection of geostationary fixed-satellite service,

broadcasting-satellite service and mobilesatellite service networks from the aggregate

interference produced by multiple non-geostationary fixed-satellite service systems in the

frequency bands 37.5-39.5 GHz, 39.5-42.5 GHz, 47.2-50.2 GHz and 50.4-51.4 GHz.

[178.] RESOLUTION 770 (WRC-19) Application of Article 22 of the Radio Regulations

to the protection of geostationary fixedsatellite service and broadcasting-satellite service

networks from non-geostationary fixed-satellite service systems in the frequency bands

37.5-39.5 GHz, 39.5-42.5 GHz, 47.2-50.2 GHz and 50.4-51.4 GHz.

[179.] RESOLUTION 771 (WRC-19) Use of the frequency bands 37.5-42.5 GHz (space-

to-Earth) and 47.2-48.9 GHz, 48.9-50.2 GHz and 50.4-51.4 GHz (Earth-to-space) by non-

geostationarysatellite systems in the fixed-satellite service and 39.5- 40.5 GHz (space-to-

Earth) by non-geostationarysatellite systems in the mobile-satellite service.

[180.] RESOLUTION 772 (WRC-19) Consideration of regulatory provisions to

facilitate the introduction of sub-orbital vehicles.

[181.] RESOLUTION 773 (WRC-19) Study of technical and operational issues and

regulatory provisions for satellite-to-satellite links in the frequency bands 11.7-12.7 GHz,

18.1-18.6 GHz, 18.8-20.2 GHz and 27.5-30 GHz.
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[182.] RESOLUTION 774 (WRC-19) Studies on technical and operational measures to

be applied in the frequency band 1240-1300 MHz to ensure the protection of the

radionavigation-satellite service (space-to-Earth).

[183.] RESOLUTION 775 (WRC-19) Sharing between stations in the fixed service and

satellite services in the frequency bands 71-76 GHz and 81-86 GHz

[184.] RESOLUTION 776 (WRC-19) Conditions for the use of the frequency bands 71-

76 GHz and 81-86 GHz by stations in the satellite services to ensure compatibility with

passive services.

[185.] RESOLUTION 804 (REV.WRC-19) Principles for establishing agendas for world

radiocommunication conferences.

[186.] RESOLUTION 811 (WRC-19) Agenda for the 2023 world radiocommunication

conference.

[187.] RESOLUTION 812 (WRC-19) Preliminary agenda for the 2027 World

Radiocommunication Conference.

[188.] RESOLUTION 903 (REV.WRC-19) Transitional measures for certain

broadcasting-satellite/fixed-satellite service systems in the frequency band 2500-2690

MHz.

[189.] RECOMMENDATIONS RECOMMENDATION 16 (REV.WRC-19)

Interference management for stations that may operate under more than one terrestrial

radiocommunication service.

[190.] RECOMMENDATION 36 (REV.WRC-19) Role of international monitoring in

reducing apparent congestion in the use of orbit and spectrum resources.

[191.] RECOMMENDATION 63 (REV.WRC-19) Relating to the provision of formulae

and examples for the calculation of necessary bandwidths.

[192.] RECOMMENDATION 206 (REV.WRC-19) Studies on the possible use of
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