СТАНОВИЩЕ

от

Доц. д-р инж. Ивелина Стефанова Балабанова,
професионално направление 5.3. Комуникационна и компютърна техника,
Технически Университет-Габрово

Относно: дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „ДОКТОР“ в професионално направление 5.3. „Комуникационна и компютърна техника“.

Автор: Теодора Иванова Пасарелска, докторант на самостоятелна подготовка в докторска програма „Телекомуникации“ – НБУ.

Тема на дисертационния труд: „Изследване на методите за планиране и разпределение на радиочестотния спектър в Република България“.

Научен ръководител: проф. д-р Пламен Маринов Цветков.

Основание за представяне на рецензията: член на Научно жури, съгласно Заповед №3-РК-2717.10.2024 г. на Ректора на НБУ.

Рецензията е изготвена съобразно Закона за развитие на академичния състав на Република България, Правилника за прилагането на този закон и Наредбата за развитието на академичния състав в НБУ.

1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение

Дисертационен труд на тема „Изследване на методите за планиране и разпределение на радиочестотния спектър в Република България“, с автор Теодора Иванова Пасарелска, докторант на самостоятелна подготовка в докторска програма „Телекомуникации“ на Нов Български Университет (НБУ) представлява обстойно и значимо проучване в областта на методите за планиране и разпределение на радиочестотния спектър в Република България. Изследваният проблем е актуален и съществен, както за ИКТ сектора, така и за икономиката на страната като цяло.

Докторската работа е структурирана в 5 основни глави, включително и заключение, като текста е поместен в общ обем от 214 машинописни страници заедно с таблици и фигури. Към дисертационния труд са приложени и списък на използваната библиография и източници на информация - общо 212 на брой и списък на използвани съкращения и дефиниции.

Използваната литература е в голям обем и в унисон с тематиката на дисертационния труд, като се свързва с основните принципи на управлението и разпределението на радиочестотния спектър.

Направените обстойни изследвания и задълбочени анализи подчертават значимостта на докторската работа, както и ерудираността и детайлните познания от страна на автора относно изследвания проблем.

Дисертационният труд е с научен и научноприложен характер, за което говорят приносите на докторанта в направените проучвания и анализи, както и изготвената методика за провеждане на симулационно изследване за определяне на взаимното влияние между радиоелектронно оборудване на ползвателите на радиочестотен ресурс за смесено ползване.

2. Обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд

Дисертационният труд има научно обосновани и ясно заложили цели и задачи.

Като основни цели в дисертационния труд са определени:

- 1) Изследване на методите за разпределение, планиране и управление на радиочестотния спектър за обезпечаване на внедряването на съвременни безжичните широколентови електронни съобщителни услуги и постигане на ефикасно, споделено, динамично и лоялно използване на този ресурс;
- 2) Разпределяне на достатъчен и подходящ радиочестотен спектър за предоставяне на телекомуникационни услуги;
- 3) Осигуряване на условия за координирано и хармонизирано използване на радиочестотния спектър.

За реализиране на заложените цели в докторската работа са определени следните задачи:

Задача 1: Анализ на актуалното състояние на методите, подходите и стратегиите за планиране и управление на радиочестотния спектър в Република България и хармонизирането им с Европейските и световни тенденции.

Задача 2: Изследване и анализ на основните принципи и съвременни тенденции при управлението и разпределението на радиочестотния спектър.

Задача 3: Изследване на възможностите и планиране на необходимите техническите, регулаторни и организационни процедури за обезпечаване внедряването на съвременни безжичните широколентови електронни съобщителни услуги.

Задача 4: Разработване на подходи и методика за управление на радиочестотния спектър. Разработване на компютърни модели, провеждане на симулационни и реални полеви изследвания на обекти.

Като обобщение може да се акцентира на факта, че поставените цели и задачи в дисертационния труд са изпълнени изцяло.

3. Съответствие между избраната методология и методика на изследване и поставените цели и задачи на дисертационния труд

В дисертационният труд е избрана методология и методика на изследване, които са в пълно съответствие с поставените цели и задачи.

Докотрантът е заложил на методология на изследване, свързана с дефинирани основни стъпки, които включват:

- аналитичен преглед на актуалното състояние на радиочестотния спектър в Република България и хармонизиране с европейските и световни тенденции.

- Анализ на наземните мрежи и радиочестотни обхвати 900 MHz и 1800 MHz. Разгледани са радиочестотни обхвати 2 GHz, 2.3 GHz, 2.6 GHz и 3.6 GHz, обхвати 700 MHz и 800 MHz.
- Обследване на радиочестотният спектър за четвърто поколение (LTE), за наземно цифрово радиоразпръскване - DVB-T, честотните обхвати подходящи за мрежи от вида „точка към точка” и мрежи от вида „точка към много точки”, както и сателитни телекомуникационни мрежи за предоставяне на мобилни услуги, радиочестотен спектър за устройства с малък обсег на действие, честотни обхвати предназначени за комуникация „Машина-Машина” (Machine to Machine-M2M) и други.
- Изследване на методите за разпределение, планиране и управление на радиочестотния спектър, като се акцентира на метод за ползване на спектър, който не е индивидуално определен, метод при индивидуално определен ограничен ресурс, метод на лицензиран съвместен достъп до радиочестотен спектър и метод за определяне правото за ползване на радиочестотен спектър.
- Изследване и планиране на техническите, регулаторни и организационни процедури при внедряването на съвременни безжични широколентови електронни съобщителни услуги.
- Изследване на внедряването на съвременни безжични широколентови електронни съобщителни услуги. Акцент се поставя на нововъведения като технологията 5G и интеграция на IoT.
- Анализирани на управлението на спектъра и нормативната рамка, като се отбелязват лицензирането и разпределението на честотния спектър, публично-частните партньорства, организационните стратегии и развитие на инфраструктурата, както и оперативното управление.
- Реализиране на методика за провеждане на симулационно изследване за определяне на взаимното влияние между радиоелектронно оборудване на ползвателите на радиочестотен ресурс за смесено ползване. Представят се сценарии и изложение на метод на симулационно изследване. Събират се и се анализират данни.
- Математически анализ и модели на смущения при нововъзникващи системи и техника като 5G базови станции. Определят се математически концепции и подходи за изследване на смущенията на базовите станции, като се обследва разпространение на сигнала, моделиране на смущения и техники за намаляване на смущенията.
- Тестове и изследвания, завършващи с конкретни резултати и оценка на валидацията на взаимното влияние между радиоелектронното оборудване на ползвателите на радиочестотен ресурс за смесено ползване.

4. Научни и научноприложни приноси на дисертационния труд

В дисертационният труд са видими научни и научно-приложни приноси от страна на кандидата. В докторската работа е използвана богата и специфична терминология, което показва разбирането на изследвания проблем от докторанта, както и нейната компетентност по темата. В проучванията и анализите се личи методичност и последователен подход, както и прецизност и научна коректност в цитиранията.

Могат да се отбележат собствени приноси и резултати с научен и научноприложен характер въз основа на изготвените изследвания, анализи и реализирана методика за провеждане на симулационно изследване в дисертационния труд.

На мнение съм, че декларираните от докторант Теодора Пасарелска приноси в дисертационния труд са нейно собствено дело.

В обобщение може да се каже, че докторската работа, както и представените собствени приноси от страна на кандидата са значими в научен и научноприложен аспект.

5. Публикации по дисертационния труд

Като материали депозирани по защитата на дисертационния труд са приложени общо 5 броя научни публикации. Преобладаващ брой от публикациите представляват научни статии в рецензирани и реферирани научни списания и сборници от референтния списък на НАЦИД. Представена е и една публикация отразена в световно известната реферирана и рецензирана база данни SCOPUS.

Кандидатът има видно участие на национални и международни конференции и симпозиуми, на които са представени множество научни доклади, което говори за нейната научна компетентност.

6. Цитиране от други автори

Някои от представените научни публикации свързани със защитата на дисертационния труд показват добро цитиране от други автори.

7. Мнения, препоръки и бележки

На мнение съм, че дисертационният труд е значим и приносите на кандидата са с научен и научноприложен характер. Докторската работа напълно отговаря на задължителните законови изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане, както и на нормативната уредба на НБУ.

Към дисертационния труд и бъдещата дейност на кандидата ще отправя няколко препоръки:

- Препоръчвам на докторанта да развива и надгражда своята научноизследователска дейност в конкретното направление за подобряване на възможностите на внедряването на съвременни безжични широколентови електронни съобщителни услуги и да участва в национални и международни проекти.
- Препоръчвам на кандидата да публикува все повече научни статии на английски език в специализирани списания с висок импакт фактор и световноизвестни реферирани и рецензирани бази данни като Scopus, Web of Science и други.
- Препоръчвам по-активно участие в международни научни конференции и форуми, с цел постигане на световна известност и цитиране на научните трудове на кандидата, както и полезни международни контакти и бъдещи плодотворни сътрудничества в научен и образователен аспект.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационен труд на тема „Изследване на методите за планиране и разпределение на радиочестотния спектър в Република България“, с автор Теодора

Иванова Пасарелска, напълно отговаря на задължителните законови изисквания на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане, както и на Нормативната уредба на Нов Български Университет.

Докторската работа може да се отличи като значимо и задълбочено изследване с висока научна и научноприложна стойност.

Въз основа на всичко гореказано давам своята **висока и положителна оценка** относно представеният дисертационен труд на тема „Изследване на методите за планиране и разпределение на радиочестотния спектър в Република България“ и **Подкрепям** присъждането на Теодора Иванова Пасарелска на образователна и научна степен „**ДОКТОР**“ по научна специалност “Телекомуникации” по професионално направление 5.3. „Комуникационна и компютърна техника“.

Дата: 24.10.2024г.

Подпис:

/Доц. д-р инж. Ивелина Стефанова Балабанова/